国家税务总局湖南省税务局公告
2019年第7号

国家税务总局湖南省税务局

关于发布《国家税务总局湖南省税务局
定额发票管理办法》的公告
国家税务总局湖南省税务局制定了《国家税务总局湖南省税务局定额发票管理办法》，现予以发布，请遵照执行。

特此公告。
                          国家税务总局湖南省税务局

                               2019年8月28日
国家税务总局湖南省税务局
定额发票管理办法
第一章  总则
    第一条  为了进一步规范和加强定额发票管理，强化税源监控，更好地满足纳税人经营需求，根据《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则相关规定，结合我省实际，制定本办法。
    第二条  在湖南省境内领用、开具、保管和缴销国家税务总局湖南省税务局定额发票（以下简称“定额发票”）的纳税人，必须遵守本办法。
    第三条  本办法所称定额发票，是指在购销商品、提供或者接受劳务和服务、以及从事其他经营活动中，开具、收取在票面印有固定金额的收付款凭证。
    第四条  具有频繁、等额且小额经营特点的纳税人可以领用定额发票。

第二章  定额发票的规格
    第五条  定额发票的种类。国家税务总局湖南省税务局定额发票分为《湖南省税务局通用定额发票》《湖南省税务局印有本单位名称定额发票》两种。
    第六条  定额发票的联次及式样。湖南省税务局通用定额发票为单页两联剪开式，其存根联和发票联印制在同一张发票上。湖南省税务局印有本单位名称定额发票联次及式样由要求印制发票的纳税人确定。
    第七条  定额发票的面额及本份数。湖南省税务局通用定额发票设1元版、5元版、10元版、20元版、50元版、100元版等版本，每本50份。湖南省税务局印有本单位名称定额发票面额及本份数由要求印制发票纳税人确定。
第三章  定额发票的领用
    第八条  在我省境内，已依法设立税务登记并符合条件的纳税人，可以向所在地主管税务机关要求领用定额发票。纳税人办理实名认证后，方可领用定额发票。纳税人申请领用定额发票时应提供以下资料：
    （一）经办人身份证明原件；
（二）发票专用章印模（首次发票票种核定时提供）。
第九条  纳税人首次要求领用定额发票时，主管税务机关应对纳税人是否符合定额发票使用情形进行确认，对符合条件的纳税人，根据其经营范围和规模合理确定领用定额发票的种类、数量及领用方式，制作《税务事项通知书》，发放《发票领用簿》。
主管税务机关对符合定额发票领用条件且已进行实名认证的首次申领发票纳税人,申领定额发票票面金额不超过10万元（含10万元）的,应当即时办结。
对于存在兼营行为的纳税人，由主管税务机关明确纳税人可使用定额发票的经营项目。
第十条  税务人员发放定额发票时，应认真核实发放的发票，确保实物与系统数据相符、与纳税人签字确认的《纳税人确认领用发票单》信息一致。
第四章  定额发票的管理
第十一条  纳税人在使用定额发票前应逐份加盖“发票专用章”。
第十二条  纳税人领用定额发票后，应按照税法规定的纳税期限，将定额发票开票收入及时申报纳税。
    第十三条  领用定额发票的纳税人应建立健全定额发票的使用、保管和登记制度，设置定额发票登记簿，指定专人负责管理，序时登记领用、开具、缴销、结存等情况，做到账簿、账实相符。
    第十四条  定额发票仅限于领用发票的纳税人自己使用，不得转借、转让。发生定额发票丢失情形的，应当于发现丢失当日书面报告主管税务机关，并按丢失发票相关规定处理。
第十五条  纳税人领用的定额发票不得超经营范围使用。如果经营项目超出定额发票使用范围，纳税人可以到主管税务机关申请代开发票，也可领用其他发票自行开具。
第五章  定额发票的检查
第十六条  领用定额发票的纳税人，必须依法接受税务机关的检查，如实反映情况，提供有关证件资料，不得拒绝、隐瞒。
第十七条  税务机关应当将纳税人领用、使用、保管定额发票等情况纳入日常检查、专项检查和专案检查。对违反发票管理规定的行为，税务机关应当依照《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则的有关条款进行处理处罚。
第十八条  税务人员在进行定额发票检查时，重点检查纳税人是否符合领用定额发票条件，是否按规定使用和保管定额发票，是否违规转借转让定额发票，开票收入是否及时申报纳税。
第六章  附则
第十九条  本办法自2019年10月1日起施行，有效期5年。《湖南省国家税务局关于发布〈湖南省国家税务局定额发票管理办法（试行）>的公告》［湖南省国家税务局公告2016年第8号，根据《国家税务总局湖南省税务局关于修改部分税收规范性条款的公告》（国家税务总局湖南省务局公告2018年第3号）修订］同时废止。
	主动公开分送：国家税务总局湖南省各市州税务局。

	国家税务总局湖南省税务局征管和科技发展处承办
	办公室2019年9月2日印发

HNPR-2019-44006